Mesela "*Kim âhirete inkâr, şirk, zulüm ve kötü amel ile gelirse, mutlaka yüzüstü cehennem ateşine atılır*"<sup>24</sup> âyetinde geçen **سَيِّئَةٌ** kelimesi, "*Kim âhirete iman edip salih amel ile gelirse, onun için yaptıklarının daha hayırlısı olan cennet vardır*"<sup>25</sup> anlamındaki âyette geçen **حَسَنَةٌ** kelimesinin karşıtı olarak kullanılmıştır. Abdullah b. Abbas (ö. 67/687), birinci âyette geçen **سَيِّئَةٌ** kelimesi Allah'a **şirk** koşmak, ikinci âyette geçen **حَسَنَةٌ** kelimesi **tevhi'd** yani Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur, anlamında olduğunu söylemiştir.<sup>26</sup> Müfessir Kurtubî (ö. 671/1273), âyetlerde geçen **سَيِّئَةٌ** ve **حَسَنَةٌ** kelimelerinin **şirk** ve **tevhi'd** anlamında olduğu konusunda ittifak olduğunu söylemiştir.<sup>27</sup> Şu hadis de bu anlamı teyit etmektedir: Sahabeden Ebû Zer el-Ğifârî (ö. 32/653) diyor ki: Hz. Peygambere "Ey Allah'ın Elçisi! Bana tavsiyede bulun" dedim. Hz. Peygamber, "*kötü bir iş yaptığın zaman peşinde onu yok edecek iyi bir iş yap*" buyurdu. Ebû Zer diyor ki: Ey Allah'ın Elçisi! "Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur" sözü iyi işlerden midir? Dedim. Hz.

Yoksa müminlerin işlediği günah anlamında mı? Sahabe döneminden itibaren kelimenin anlamında ihtilaf edilmiştir.<sup>53</sup> Kelimeye genelde dört anlam verilmiştir.

(1) **Şirk.** Mesela şu müfessirler bu görüştedir: Sahabeden Abdullah b. Abbas,<sup>54</sup> tâbiîn âlimlerinden, Ebû Yezîd er-Rebî' b. Huseym (ö. 65/685),<sup>55</sup> Ebû Vâil (ö. 82/701),<sup>56</sup> Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721),<sup>57</sup> Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732),<sup>58</sup> Katâde b. Diâme (ö. 117/735),<sup>59</sup> Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),<sup>60</sup> Kur'an'ı baştan sona kadar ilk defa tefsir eden Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767),<sup>61</sup> dil bilimci ve müfessir Zeccâc,<sup>62</sup> İmam Taberî (ö. 310/923),<sup>63</sup> İmam Mâtürîdî (ö. 333/944),<sup>64</sup> Hanefî fakihi ve müfessir Semerkandî (ö. 860/1456),<sup>65</sup> Malîkî fakihi ve müfessir İbn Ebî Zemenîn<sup>66</sup> (ö.

<sup>45</sup> el-Mü'minûn 23/96, bk. Neseî, *Medâriku't-Tenzîl*, 2/480.

<sup>46</sup> eş-Şûrâ 42/40. Firûzâbâdî, *Tenvîru'l-Mikbas*, 409.

<sup>47</sup> Hûd 11/78, bk. Neseî, *Medâriku't-Tenzîl*, 2/75

<sup>48</sup> en-Nahl 16/45.

(Beyrut: Dâru Kütübi'l-İlmiyye, 2005) 1/501.

<sup>65</sup> Semerkandî, *Bahru'l-Ulûm*, 1/68

<sup>66</sup> Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah ibn Ebî Zemenîn, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîz*. thk. Ebû Abdullah Hüseyin b. Ukkâşe. (Kâhire: nâşir, el-Faruk el-Hadîse, , 2002) 1/155.

399/1008),<sup>67</sup> dil bilimci ve müfessir es-Sa'lebî (ö. 427/1035),<sup>68</sup> Şâfi'î fakihî ve müfessir Ebû'l-Muzaffer es-Sem'ânî (ö. 489/1096),<sup>69</sup> tefsir, hadis ve fıkıh âlimi el-Kurtubî (ö. 671/1273),<sup>70</sup> Şevkânî (ö. 1250/1834)<sup>71</sup> ve Sıddık Han (ö. 1307/1889)<sup>72</sup>

Tâbiîn âlimlerinden İbn Cüreyc (ö. 150/767), âyetteki سَيِّئَةٌ kelimesinin **şirk** anlamında olduğuna delil olarak "*Kim âhirete inkâr, şirk, zulüm ve kötü amel ile gelirse, mutlaka yüzüstü cehennem ateşine atılır*"<sup>73</sup> âyetini zikretmiştir.<sup>74</sup> Dil bilimci ve müfessir Vâhidî (ö. 468/1076) müfessirlerin âyetteki سَيِّئَةٌ kelimesinin "**şirk**" anlamında olduğu konusunda ittifak ettiklerini söylemiştir.<sup>75</sup>

(2) **İnkâr.** Mesela dilbilimci ve müfessir Râgıb el-İsfehânî,<sup>76</sup> Hanbelî müfessir Tûfî (ö. 716/1316),<sup>77</sup> Ebû'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (ö. 1224/1809)<sup>78</sup> ve Cezârî (1840-1913)<sup>79</sup> bu görüştedir.

"**Şirk**", Allah'a başka varlıkları ortak koşmak, Allah'tan başka bir ilah veya ilahların varlığın kabul etmek, "**inkâr**" ise Allah'ın varlığını veya birliğini veya iman esaslarından birini kabul etmemektir. Her müşrik kâfirdir, ancak her kâfir müşrik değildir. İnsan müşrik olmadan da kâfir olabilir.

(3) **Kur'ân'da failine cehennem cezası olduğu bildirilen günah.** Tabiîn âlimlerinden Süddî el-Kebîr<sup>80</sup> (ö. 127/745) bu görüştedir. Cehennem cezası olduğu bildirilen günahlar, şirk<sup>81</sup> ve inkâr<sup>82</sup> ile kasten cana kıyma ve intihar<sup>83</sup> gibi büyük günahlardır.

(4) **Büyük günah.** Tâbiîn âlimlerinden Süddî el-Kebîr,<sup>84</sup> Hasan el-Basrî,<sup>85</sup> Ebû'l-Âliye er-Riyâhî (ö. 90/709),<sup>86</sup> dil bilimci ve mutezile âlimi müfessir Zamahşerî (ö.

<sup>67</sup> İbn Ebî Zemenîn, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîz*, 1/155.

<sup>68</sup> Ebû İshak Ahmed b. Muhammed es-Sa'lebî, *el-Kesfî ve'l-Beyân an Tefsîri'l-Kur'ân*. (Beyrut: Dâru İhyâü't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 2002) 1/226.

<sup>84</sup> Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer ibn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. (Beyrut: Dâru Tayyibe, 1999) 1/315.

<sup>85</sup> İbn Ebî Hâtim, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 1/158. *السَّيِّئَةُ الْكَبِيرَةُ مِنَ الْكَبَائِرِ*

<sup>86</sup> İbn Ebî Hâtim, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 1/159

538/1144),<sup>87</sup> Osmanlı şeyhülislâmı, fakih ve müfessir Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574)<sup>88</sup> bu görüştedir.

## 1.2. خَطِيئَةٌ Kelimesi

Sözlükte yanılmak, hata etmek ve günah işlemek anlamındaki خَطْءٌ kökünden isim şekli olan خَطِيئَةٌ kelimesi, yanlış, kusur, hata ve günah anlamındadır.<sup>89</sup>

Konumuz olan âyetteki سَيِّئَةٌ kelimesi gibi خَطِيئَةٌ kelimesinin anlamında da ihtilaf edilmiş ve kelimeye genelde üç anlam verilmiştir:

(1) **Şirk:** Mesela Sahabeden Ebû Hüreyre,<sup>100</sup> Abdullah b. Abbas,<sup>101</sup> tabiîn âlimlerinden Ebû Vâil,<sup>102</sup> Dehhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Ebû Yezîd er-Rebî' b. Huseym, Ebû'l-Âliye er-Riyâhî,<sup>103</sup> Atâ b. Ebî Rebah,<sup>104</sup> Kur'ân başta sona ilk tefsir eden müfessir Süleyman b. Mükâtil<sup>105</sup> ve Semerkandî<sup>106</sup> bu görüştedir.

<sup>87</sup> Zemahşerî, *el-Keşşâf an Hakâiki an Gavâmizi't-Tenzîl* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabiyyi 3.

baskı1423) 1/119.

<sup>106</sup> Semerkandî *el-Bahru'l-Ulûm*, 1/68.

(2) **Kur'ân'da failine cehennem cezası olduğu bildirilen günah.** Mesela tabiîn müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr,<sup>107</sup> Süfyân es-Sevrî,<sup>108</sup> Hasan el-Basrî<sup>109</sup> ve Ebû'l-Âliye er-Riyâhî (ö. 90/709)<sup>110</sup> bu görüştedir.

(3) **Büyük günah:** Mesela tâbiîn âlimlerinden Katâde b. Diâme,<sup>111</sup> Hasan el-Basrî,<sup>112</sup> hadis ve tefsir âlimi Abdürezzak b. Hemmâm (ö. 211/826) ,<sup>113</sup> Vâhidî (ö. 468/1076),<sup>114</sup> İsfehânî,<sup>115</sup> ve Cezâirî<sup>116</sup> bu görüştedir.

سَيِّئَةٌ ve خَطِيئَةٌ kelimeleri Kur'ân-ı Kerîm'de hem şirk ve inkâr, hem günah anlamında kullanılmıştır. Âyetin öncesi ve sonrasına baktığımız zaman konumuz olan âyetteki her iki kelimenin de inkâr ve şirk anlamında olduğu anlaşılmaktadır.

Mutezîlî müfessir Zamahşerî (ö. 538/114) âyette geçen بِظُلْمٍ kelimesini بِمَعْصِيَةٍ isyan olan söz, eylem ve davranış yani günah ile açıklamıştır.<sup>208</sup> Buna göre bir insanın hidayete erenlerden yani müminlerden olabilmesi için günah işlememiş olması gerekir. Ehl-i sünnet âlimi İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), âyetteki بِظُلْمٍ kelimesini بِالشِّرْكِ “Allah’a ortak koşma” ile açıklamıştır.<sup>209</sup> Bu yoruma göre bir insan Allah’a şirk koşarsa hidayete erenlerden yani müminlerden olamaz. Âyet indiği zaman bu, Resûlullah’ın ashabına çok ağır ve zor gelir. Bunun üzerine peygambere derler ki: *Ey Allah’ın elçisi!